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Presentation

Leplani i k| g™ g kefska|ré@ssite 2023-2027 (PEVR)u Centre de services scolaire du Lac-Témiscamingue est le résultat i i travail approfondi et concerté.
Ce plan inspirant et mobilisateur se veut un puissant levier pour prendre des décisions et pour soutenir une culture de collaboration eti i s| | ~.~ " ®s ~ |

Nous désirons ainsi nous assurer que nos actions génerent des résultats qui contribuent az i ~ ® @ds siljle® kixées.

Nous questionnons continuellement nos pratiques afin de nous ajuster et faire en sorte que nos fagons de faire ont un impact réel et positif sur tous nos éléves
jeunes et adultes.

Le PEVR2023-2027 a été réalisé suite a une riche démarche collaborative par le comité i i k | g~ q kourkld r@®ssite des éléves. Lestravauxi i | z~f et " ®s -

s

de consultation se sont échelonnés du printemps 2022 alafinde z i » | scolake 2023.

Nous remercions les membres du comité CEREpour la grande qualité de leur engagement tout au long de la démarche :

A Annie Ash, enseignante

A Valérie Bellehumeur, enseignante

A Debbie Boucher, enseignante

A Kim Leroux, enseignante

A Steve Loiselle, enseignant

A Catherine Pichette, enseignante

A Mélissa Bernier, technicienne en éducation spécialisée
A Julie Gobeil, conseillere pédagogique

A Josée Gauvreau, direction i i | ®" f z ssectelr flds Jeudes
A Mélanie Perron, directrice du Servicede z i | i ~ glés@dukes$ et de la formation professionnelle
A Nathalie Simard, directrice i i | ®~ f z ssectelr flds [edes

A Alain Desrochers, chercheur en éducation

A Valérie Gaudet, coordonnatrice des Services éducatifs et complémentaires
A Nicole Lavoie, directrice des Services éducatifs et complémentaires

A Eric Lariviére, directeur général



1. Acronymes

ATS Applications technologiques et scientifiques

CALACS | Centre d'aide et de lutte contre les agressions a caractére sexuel
CISSS Centre intégré de santé et de services sociaux

CJET Carrefour Jeunesse -Emploi du Témiscamingue

CPP Cheminement particulier primaire

CPC Cheminement particulier continu

CSSLT Centre de services scolaire du Lac -Témiscamingue

CST Culture, société et technigue

DES -s8zi{k iil® ik« «kg~|i""s?Kkc
EGT Ecole Gilbert -Théberge

EHDAA |0zo k« r”"|]isg”"8l « ~ k| isppsg zQ@
EMR Ecole Marcel-Raymond

EQDEM | Enquéte québécoise : développement des enfants de la maternelle
ETC Equivalent temps complet

FAD Formation a distance

FGA Formation générale adulte

FGJ Formation générale des jeunes

FMS Formation a un métier semi -spécialisé

FP Formation professionnelle

FPT Formation préparatoire au travail

ILSS Intégration linguistique, scolaire et sociale

IMSE Indice de milieu socioéconomique

ISP Information scolaire et professionnelle

\Y Indice de vétusté

MEQ ?s| s«®0?k ik ziOi g"®s~]| i L
MRC Municipalité régionale de comté

NE Non évalué

NNO @~-2{k | "®s~| "zk ii~gg 8§"®s ~|
PARI J2~g2~r{{k iin"8§82ak| ®s««"gk k® 2
PEVR Jz~| iik|grqk{k]|]® " k&« z"N 23| «
PI Jz~| iis|®k?a k]| ®s ~ |

RAC Reconnaissance des acquis et des compétences

RDQ Ecole Riviére-des-Quinze

SAE Service aux entreprises

SASAF Nk2 " sgk« ii72gg ksz k® ik «~ ®s
SCT Secrétariat du Conseil du trésor

SLAF Nk2 sgk« ik «~ ®sk| zs|] g s«®s®
SN Sciences naturelles

ST Sciences et technologies

TDA Pa~"fzk i ilpsgs® ik zi""®®k| ®
TDAH Pa~ fzk i ilpsgs® ik zi”"®®k]| ®




2. La mission

A Article 207.1.de laLoide z i s | « @Ubligye® s ~ |

A « Le centre de services scolaire a pour mission i i | ® ddszéwmtlissements i | k| « k s q$ukdork | ®
territoire, de les soutenir et de les accompagner en leur rendant accessibles les biens et services et en leur
offrant les conditions optimales leur permettant de dispenser aux éleves des services educatifs de qualité
et de veiller a leur réussite éducative, en vue de z i » ®®kis pl®&khaut niveau i i s| « ®3de g ®s ~ |
socialisation et de qualification de la population .

A A cette fin, en respectant le principe de subsidiarité, il organise les services éducatifs offerts dans ses
établissements et « i » « «le felr qualité ainsi que de la gestion efficace, efficiente, équitable et
écoresponsable des ressources humaines, matérielles et financiéres dont il dispose.

A Le centre de services scolaire veille également a la promotion et & la valorisation de z i | i ~ ¢gub®se~ |
sur son territoire, en collaboration avec ses établissements i i k | « k s gdt ke {cdmjté®dde parents, de
méme © icantzibue, dans la mesure prévue par la loi, au développement social, économique et culturel
de sarégion.

A Aux fins du deuxiéme alinéa, on entend par «principe de subsidiarité» le principe selon lequel les pouvoirs
et les responsabilités doivent étre délégués au niveau approprié i i » ®en fesh@thant une répartition
adéquate des lieux de décision et en ayant le souci de les rapprocher le plus possible des éleves »



3. Notre vision ... de l'éléve de demain

+ik«® | |l zo k ©
«is| «®2 sa&ak 8§~ 2 «i T
dans la société, qui est ouvert sur le monde, @ L|tterz,1t|e.
engagé et préoccupé par les enjeux @ Numeratie
environnementaux. @ Science et technologie
@ Culture générale : arts, musique, littérature,
rs«®~sa2kli ql ~qg2~8rskO

+ik«® | lzo" k © s 8~«
sociales et relationnelles, sachant que les
+ik«® | |zo" k © s {"s| «kg®k 2« ik zilg~]~{sk
technologiques qui servent a assurer et a plus grande partie de la main -i i T ak
r“ ««k?@ zikppsg”rgs®Il i gue nous connaissions les métiers
de fagon éthique. 8§28 ~pk««s~]| « ik z
zis| |~ "®s~| Yk® i
les services.

[
[
et
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4. Nos Valeurs eee Connectées a ce qui compte

+~| | kg®l k« b z~ © "~zs®l ik 7~ sk i

A La bienveillance C_) parce gue nous assurons une communication authentique dans le
respect de z i " et®é ses differences, que nous sommes az i | g des &ukes, de leurs
besoins et que nous les respectons dans une approche i i ~ =~ ke&ti® £|lkgz «s ~|

A La collaboration O parce que nous construisons ensemble en harmonisant nos objectifs
et nos actions et en reconnaissant z i k 7 § kdé ®mmaeuk tout en considérant la
contribution essentielle de la communauté .

+~] | kg®l k« ~7 il kz~88k{k|® §2a~pk««s~|]kzO
A>1i k Y § kO* garce« ue nous appuyons nos interventions sur les pratiques probantes
appuyées sur la recherche et que nous valorisons la compétence de tout un chacun.

A parde @ue nous nous investissons afin de conduire nos éleves vers leur
reussite éducative et que nous faisons preuve de dynamisme, de curiosité et de courage.






Le Témiscamingue est une région -ressource, caractérisée par son vaste territoire
forestier, ses terres agricoles et plus de 6 000 lacs et rivieres. Les richesses naturelles
de la région ont favorisé le développement de z i s | i forestRfesde z i " q2 sde z ¢

la villégiature et i i N g ® secr@t®ristiques axees sur les ressources du milieu '

naturel . Y ]

On y retrouve 15 980 personnes réparties entre dix-neuf municipalités, deux territoires {7 Ay ; e TS ST P
non organisés et quatre communautés Anishnabe. 1= | j |

Le CSSLTadonc le défi i i ~2 g "lds sexvicés éducatifs pour 1 908 éléves jeunes et
adultes dispersés sur un immense territoire ou on ne retrouve aucun centre urbain
majeur. Le contexte géographique oblige, malgré la faible densité de population, a
avoir dix écoles primaires, quatre écoles secondaires et uncentre i i | i gde®s ~
adultes et de formation professionnelle .

Laniet(MNO) %, Les-Lacs-du-Témiscamingue &

Le CSSLTjoue un rble de premier ordre dans la communauté témiscamienne. Il est
actif sur de nombreux comités et est partie prenante du développement du territoire
bien au-dela de sa mission premiere, notamment pour les secteurs économique,
social, culturel ainsi que du domaine du loisir et du sport.

Le CSSLTest reconnu dans son milieu pour étre un centre de services scolaire a

dimension humaine qui azi ~~ " ®* § kau sd&irti i  foMectivité ou tout le 3
monde se connait. Le tout facilite la communication, z i » qux@etsonnes ainsi©® i ~ §
services et donne des conditions gagnantes pour agir tot. s ducue

D e H
Sources. Esri MERE, Garmin,.IntgapWingiement,? Corp., GE

NPS, NRCAN, GeoBase, IGN, Kadaster NL. 'O
Esri China (Hong Kong), swisstopo, © OpenStreetM:
User Community

BCO, USGS, FAO,
Esl

ri
SURUOE

Japan, METI
gnd'the GIS

>~28 « © rdgarde z i N k| es® Clair pour z i k| « k fef Ik communauté
témiscamienne que le CSSLT contribue grandement a la vitalité du milieu et son
existence ne devrait plus étre remise en question .

i



5.1. Portrait du milieu

5.1.1. Conditions déemographiques

A

> v v D

> I

>\

Territoiresituéat QS E duddd¥iSprovince limitropheaf Qh y: i I NR 2
Superficiede 19 154 kilometrescarrés

Distancanoyenneentre le centreet lesecoles: 37 kilometres

Distancda plusgrandeentre deuxécoles. 139kilometres(de Témiscaming Nédélec)

Distanceentre le centredu territoire et le cegeple plusprocheestde 130kilometres, 100 % desmunicipalitéessont
situéesa plusde 40 kilometresdu cégeple plusproche

19 municipalitéset 2 territoiresnon organis€$65 %de la superficiedu territoire);

En 2021, 794 % des habitants vivent en milieu rural dans les petites localités comptant souvent moins de
1 000habitants

En2020f QA ¢yRthétyBede féconditéle plusélevéde larégion,soita 1,966 enfantpar femme,en moyenne
PremieredNationsbien présenteq2021):
- 4 communautésAnishnabeprincipalementnglophones
- Croissancee la populationautochtone en2021: 15 %de la population(2380personnesgt en2017: 7,5 %
- Agemoyen: 35,7 ans

*source : _https://www.observat.qc.ca/
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https://www.observat.qc.ca/

5.1.2. Regard sur la population

. Variation prévue Migration
Territoire Popglgglﬂn en 2021-20412 interrégionale 2
Nombre % Solde Taux pour 1000
MRCde o
Témiscamingue ottt -1687 Ut 47 0:29
Glihls 147 082 +33 0,02 % 205 0,14
Témiscamingue
Québec 8501833 848 381 9,98 % - -

temiscamienne

Population par groupe d’age avec comparable régional - 2021(%)’

MRC de
Témiscamigue 4-5- 53 43 50,2

|
Abitibi-
Témiscamingue °* - 52 50 51,8
I

Québec 5,0-5,1 5,4 52,5

0,0

0adans . 5a9ans . 10a14ans

1. Statistique Canada (2022). Profil du recensement, Recensement de 2021.
2. Institut de la Statistique du Québec (2021). Mise a jour des perspectives démographiques des MRC du Québec en 2021. https://s

20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

15a19ans 20a24ans 25a64ans . 65 a 84 ans . 85ans et plus

tatistique.quebec.calfr/document/projections  -de-population -mrc-municipalites -regionales -de-comte

Source : Portrait des déterminants de la persévérance scolaire et de la réussite éducative en Abitibi -Témiscamingue par Action Réussite Abitibi -Témiscamingue
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de la population a de la population est L

une identité issue de I'immigration,
autochtone, 2016 ‘ 2016
5,7 9% En Abitibi-Témiscamingue 1,5 % En Abitibi-Témiscamingue
2,3 Y% Lensemble du Québec* 13,7 % Uensemble duQuébec
De 2017 22019, le
nombre de familles
monoparentales passe . .
2= 2%6%&28%% Connaissance des langues officielles

1,4 %
[+)

” Monoparentalité 15,5 % 1 B Francais seulement
49'4 Yo 1 4’2 % . Francais et anglais
des familles ont au des familles Anglais seulement
moins un enfanta la monoparentales ont . . R R
maison3. au moins un enfant a . Ni anglals ni fran?als .

i3 maisons o de la population
82,9 % 1 5,5 /o connait I'anglais et le
! francais3.
3. CartoJeunesYg~{ §sz~®s~| «8§lgs~zk i~ {s]|s«®o?k ik ziO0i g~"&Rechdrchee®transflert. Jorqk ire, koasglié le 21Uin@022. https://Anvenkcartjéuhes.daf A %1 0+ B* / N 12

Source : Portrait des déterminants de la persévérance scolaire et de la réussite éducative en Abitibi -Témiscamingue par Action Réussite Abitibi -Témiscamingue



service de garde sur le territoire

manque de place en service de
garde de 6 % a 10 % et on prévoit
de 11 % a 15 % en 2024

2021 2022

68 enfants (0 -5 ans) en attente
i 1 | KEES"Z D K ws 75 2 «k?a sgk

garde



5.1.4. Environnement
socioéconomique

En avril 2022, le taux de chémage est de 2,8 % pour
z i " f-Bemischnsingue

J~ 2 zk ®k?2 2 s-Rmiscamkingueke z i "
revenu disponible par habitant en 2020 (apres le
paiement des impoOts et des diverses cotisations) est
de 29993 $

|| A%e¢ A& AL C C ik zn- §~8
Témiscamingue vivait sous la mesure de faible
revenu

14



5.1.5. Plus haut taux de diplome obtenu

chez les 25-64 ans

MRC de
Témiscamingue

Abitibi-
Témiscamingue

Québec

B sansdipléme (%) | Diplome d’études
secondaires (%)

" Certificatou Certificat ou
diplome d’études diplome d’étude
collégiales (%) universtaire (%)

Source : Portrait des déterminants de la persévérance scolaire et de la réussite éducative en Abitibi -Témiscamingue par Action Réussite Abitibi -Témiscamingue

Diplome d’apprenti
oud’une école de
meétier (DEP) (%)
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5.1.6. Emploi et vitalité économique

MRC de Abitibi- Québec
Témiscamingue Témiscamingue

Indice deremplacement dela 52 6710 8010
main-d'oeuvre

Taux de travailleurs de 25-64

ans en 2019 (%) 74,9 78" 79,3%
Population vivant en milieu 100 47,512 18,94
rural (%)

Familles a faible revenuen 2018 8,9 67" 9,31
Logements de taille insuffisante 1,6 (i 3,8

L'enjeu du remplacement de la main-d'ceuvre au Québec n'‘est pas que ponctuel et
devrait, selon toute vraisemblance, se prolonger dans les prochaines années. Cette
réalité découle de la croissance soutenue de I'économie du Québec conjuguée au
départ massif a la retraite des baby-boomers et a la baisse du taux de natalité.?

Le taux de travailleurs est un indicateur exprimé en pourcentage, qui a été élaboré
par I'lnstitut de la statistique du Québec.” Ce taux représente le rapport entre les
travailleurs agés de 25 a 64 ans et la population totale de cette tranche d’age sur un
territoire donné.”Le but de ce taux est de suivre, de maniére annuelle, l'évolution du
marché du travail dans les municipalités régionales de comté (MRC). 's

Le fait de vivre en milieu rural peut amener des défis supplémentaires en matiére de
persévérance scolaire et de réussite éducative, principalement liés a I'éloignement
des établissements scolaires.

Taux de travailleurs

Permet de mesurer le renouvelle-
ment du bassin de main-d'ceuvre.
Sil'indice est de 100, cela signifie
que pour chaque tranche de 100
personnes qui quittent le marché
du travail, 100 travailleurs plus
jeunesvont les remplacer.

Logements de taille
insuffisante

On considere qu‘un logement est
de taille insuffisante lorsqu'il n'est
pas considéré comme convenable
par la norme nationale d’occupa-
tion (NNO) en raison de sa taille.’
Les écrits démontrent qu‘habiter
un logement de taille insuffisante
peut avoir des impacts néfastes
sur la santé physique et mentale
des personnes. D'autres éléments
peuvent également avoir des
impacts sur la santé physique et
mentale, notamment:

+  Labordabilité du logement
- Lastabilité résidentielle

«  Laccés au logement

+  Lalocalisation du logement

Source : Portrait des déterminants de la persévérance scolaire et de la réussite éducative en Abitibi -Témiscamingue par Action Réussite Abitibi -Témiscamingue

Références :

3. CartoJeunesYg~{ §sz"®s~| «8lgs~"zk i~ {s|s«®o2k i
supérieur). 2020. ECOBES &Recherche et transfert. Jonquiére, consulté le 21 juin 2022.
https://www.cartojeunes.ca/

4. Statistiques Canada (2021, 12 ao(t). Profil du recensement, Recensement de 2016.
https:// www.statcan.qc.ca/census -recensement/2016/dp -pd/prof/index.cfm?Lang=F

5. Gaudreault, M., Morin, I., Simard, J -G., Perron, M., et Veillette, S. (2018). Les facteurs
territoriaux de persévérance et de réussite scolaires au Québec. Les Sciences de

zili @d®sa|zi3ak | ~-60kzzki A¢g YAPT AA
https://mobile.edug.info/ xmlui/bitstream /handle /11515/35125/richard -mobilite -études-
collegiales -enquéte -provinciale -CNDF-article-PAREA2017.pdf?sequence=5&isAllowed=y

9.?7s| s«®oak i~ Par"~rgzIl ik zil{8z~s k® ik z~
du marché du travail a courts et moyens termes : diagnostics pour 500 professions.

Direction générale des communications. https://cdn -contenu.quebec.ca/cdn -
contenu/adm/min/travail -emploi -solidarite -sociale/publications -adm/rapport/RA -
diagnostic_professions.pdf?1650462405

10.>7"i ~~ gk~ a1l NI YA%u A ilgk{fakpbPl *Tzzk®s]| i
Institut de la statistique du Québec. https://statistique.quebec.ca/fr/fichier/bulletin -
danalyse-indice -de-vitalite -economique -des-territoires -edition -2018.pdf

12.?s| s«®o02k ik ziOg~| ~{sk k® i k-Tamisdamihgue:" ®s ~ |
Occupation du territoire. Abitibi -Témiscamingue/Occupation du territoire  AMEI (gouv.qgc.ca)

13. Institut de la statistique du Québec. (2022, 19 mai). Mesures de faible revenu par
région administrative et par MRC. https://statistique.quebec.ca/fr/document/mesure -
du-faible -revenu-par-region -administrative -et-par-mrc

15. Institut de la statistique du Québec. (2021, 12 janvier). Taux de travailleurs de 25 -64
ans, selon le sexe, municipalités régionales de comté (MRC) et ensemble du Québec,
2002-2019.

https://statistique.quebec.calfr/produit/tableau/taux  -travailleurs-de-25-64-ans-selon-le-
sexe-mrc-et-ensemble -du-quebec#tri_sexe=1

16. Statistique Canada. (2017, 3mai). Taille convenable du logement.
https://www12.statcan.qc.ca/census -recensement/2016/ref/dict/households -menage029 -
fra.cfm

17. Institut de la statistique du Québec. (s.d.) Classifications, définitions, méthodologies et
informations utiles : taux de travailleurs.
https://statistique.qyebec.ca/fr/cdmi/2395#definition
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5.1.7. Taux d’emploi chez les 25-64 ans

100
20

80
70
60

50

40

Taux d'emploi chez les 25-64 ans selon le sexe et le niveau de diplomation
en 2016, MRC de Témiscamingue.

88,2 %
o Filles
79’4 Yo O Garcons
70,4 % 77,6 %
— — —— ,/M
58,2 % - 87,3 %
75,9 % 78,5 %
61,6 %
44,8 %

Sans diplome

Diplome d’études
secondaires

Diplome d’études
professionnelles

Diplome d’études Diplome
collégiales universitaire

Source : Portrait des déterminants de la persévérance scolaire et de la réussite éducative en Abitibi -Témiscamingue par Action Réussite Abitibi -Témiscamingue
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[ J
5.1.8. Services Offe rts Alphabétisation : Alpha _-Témis
pa I" Ies Association des projets éducatifs du Témiscamingue
o
pa I"l'enCIII"es CALACS
(]
pOUVG nlll SOU'l'en I I‘ +7NNN i k -TEriscdnmsn@ue fsimulation précoce
I’'éd ' I
education sur le CJET
o (]
lI.e I"I‘I'l'OI I'e d U Comité local en persévérance scolaire; dont 3 intervenants travaillent

dans nos écoles en offrant des activités de prévention

C S S I-T Education populaire

Emploi -Québec

La voix des parents

Les maisons de la famille (Ville -Marie et Témiscaming)

Place au Soleil (Témiscaming)
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5.2. Nombre d’établissements d’enseignement, par
ordre d’enseignement 2022-2023

Ly

iy

Préscolaire et primaire Secondaire Formation générale et formation
professionnelle
8 établissements 4 établissements 2 centres

(10 écoles)

19



5.3. Situation économique de la clientele

primaires secondaires
(1,2 et 3) (1 ecole)
Intermédiaire 12,5 % 25 %

(1 école) (1 école)
Défavorisé 75 % 75 %

(6 écoles) (3 écoles)

20



5.4. La Clientele

5.4.. Nombre d’éleves au secteur des jeunes, par

ordre d’enseignement

Effectif scolaire, comparatif d'une année a
I'autre

e=@=m Préscolaire e=@==sPrimaire ==®==Secondaire

1010 _@\‘*.

965 952 925
720 719 732 751

a4 161 17 161 199

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022
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5.4.2. Nombre d’eleves au secteur des adultes,
par ordre d’enseignement

FGA

Répartition des éleves en classe selon I'age et le centre

2017 -2018 | 2018 -2019 | 2019 2020 | 2020 -2021 | 2021 -2022

19 ans et moins 26
20 ans et plus

19 ans et moins 23

Centre Frére -Moffet

Centre L'Envol
20 ans et plus

19 ans et moins

Centrest
20 ans et plus

Centre L'Horizon 1) el € el 10
20 ans et plus

19 ans et moins

Formation hors -centre
20 ans et plus 18 3

22



Provenance des éléves en presentiel avant leur entrée en FGA et
n'‘ayant pas obtenu leur DES

Répartition selon le sexe

Provenance -Secteur

Total par année

28

20

49

2017

110

39

22

61

25

15

41

2018

31

12

43

84

FGA

22

16

39

2019

33

40

79

20

11

32

2020

64

28

32

15

2021

37

15

19
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FGA

Répartition des éléves en FAD selon I'age

Age au 30 juin
19 ans et moins
20 ans et plus

Total

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

597 917 1222 1126 905
2100 3128 3593 3 337 3510
2 697 4 045 4815 4 463 4415

FGA

Nombre de DES atteints en présentiel

Groupe d'age 2018-2019 2019-2020

19 ans et moins 4

20 ans et plus

Total général 4

2020-2021

2021-2022
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Elevage porcin 20 ans et plus
Horticulture et jardinerie 19 ans et moins 1 1
20 ans et plus 5 1 1
Pates et papiers 19 ans et moins 1
20 ans et plus 14
Production animale 19 ans et moins 2 1 1 2 1
20 ans et plus 2 8 5 5 4
Production horticole 19 ans et moins 1
20 ans et plus 5 3
Secrétariat 19 ans et moins 2

20 ans et plus

25



5.5. Services offerts aux EHDAA et
aux eleves en francisation au CSSLT

551@{f k i il zo  k« i «kg3eR @~{k&k iilzo k« © s
| kK« 1T~ ® zk p2r| s« | kk&®sf§he 2717gg ksz Kk
Ianguematernelle zi"8§82 k| ®s ««Nqgk | p
des services de soutien linguistique
21-22 22-23 | i *"88~s| ® k| pa”™r| gs«:
Préscolaire
28 20
21-22 22-23
Primaire 74 79
cecondaire Préscolaire 7 9
60 67
Primaire 5 5
162 éleves / 166 éléeves / .
1 875 éléves 1 855 éléves Secondaire 0 8
Total 12 22

8,64 % 8,94 %
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Classes speciales

2 classes de cheminement particulier au primaire, pour les éle
(CPP 1, CPP 2)

1 classe au primaire ou on offre un service pédagogique adap
intellectuelle de moyenne a profonde (Service Libellule)

1 classe au primaire ou on offre un service pedagoglque adap

tane
1 lasse au primaie ot on offe un service pédagogiaue adp |G

2 classes de cheminement particulier au secondaire, pour les éleves qui ont des retards scolaires importants
(CPC)

1 classe au secondaire ou on offre un service peédagogique adapté a une clientele ayant une déficience
intellectuelle de moyenne a profonde (CPC)

@~ « ~pp2~| « N ««s zk« isppl@k| ®« §r"ag~ 2« ik p~2{"r"®s -~

Nka sgk ik pa”r|gs«"®s~| N gk|®22rzs«l i"]| «
primaires

| k | g~z Kk « K @



5.5.4. Nombre d’éléeves dans
les parcours particuliers

Parcours 2020 -2021 2021 -2022 2022 -2023
CPP1 et CPP2 24 17 15
CPC 2aEMR 3 3 4
CPC AEGT 1 1

CPC a4 RDQ 10 15 14
FPT AEGT 1 3 1
FPT aRDQ 13 10 7
FMS 3 EGT 1
FMS a RDQ 5 11 11
PARI 18 15 20
TANDEM 5
LIBELLULE 6 7 8
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5.5.5. Nombre d’éléves
HDAA
par ordre
d’enseignement

2018- 2019- 2020- 2021-
2019 2020 2021 2022

préscolaire 3 3 0 3

5.5.6. Nombre d’éleves
ayant un Pl

2020- 2021- 2022-

2021 2022 2023
Préscolaire 3 5 1

Primaire 117 @3 67

Secondaire 111 114 118

primaire 23 23 18 13

secondaire 21 12 18 20

TOTAL 47 38 29 36
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5.6. Le

v

développement e N .

AFFECTIVE

des enfants a la
maternelle en 2017
pour la MRC de

Temiscamingue

\ oiion: -
\([oofte  SA%sk AVENIR D'ENFANTS
ussite /ENIR D'ENFA



Plusieurs facteurs tendent a augmenter le niveau
. de deétresse psychologique chez les jeunes,
notamment :

7. La
mentale

1 La situation familiale;
1 Le niveau de supervision parentale;

1 Le niveau de scolarisation des parents;
La détresse psychologique fait référence a un —

| o 1>k «®*"® ® iik{8z~s ik« 8§~
k| «k{fzk ik «-{8®j{k« ii~2i| k “"ppkg®sp Yk7TI

irritabilité, anxiété, colére, etc.), cognitif 1 La perception de la situation financiere de la

(cauchemars, méfiance, distraction, etc.) et famille;

somatique (douleurs musculaires, insomnie, 1 La perception de leur performance scolaire;

fatigue, etc.) qui persistent dans le temps et qui q >k D As® i~ gg ~“g§ka o | k { § 7
affectent negativement une personne dans & w7z Hisea k k Wi NE 0= | « Daged k a

plusieurs sphéres de sa vie®. Pl e ok e

4. Traoré, 1., Julien, D., Camirand , H., Street, M-C. et Flores, J. (2018). Enquéte québécoise sur la santé des jeunes du secondaire 2016 -2017 &P ~ { k A D oh dociate $t@a's@té mentale des jeunes. [En ligne],
https://bdso.gouv.qc.ca/docs -ken/multimedia/PB01670FR_E -QSJS_2016_2017H00F02.pdf
6. Desrosiers, H., Nanhou, V., Ducharme, A., Cloutier-Villeneuve, L., Gauthier, M.A. et Labrie, M.P. (2015). Les compétences en littératie, en numératie et en résolution de problémes dans des environnements technologiques : des clefs
§~"2a akzk k2 zk« ilps« i~ XX7k «sogzkl MAE§E§~2® © | fl g~s« i dultesPEIGA), Qfébec, InStituf d@ |la tatistique'dn Quélies, 249p.s | ®k 2 | *®s ~| "zk i k« g~{ 81 ®k| gk«

Source : Portrait des déterminants de la persévérance scolaire et de la réussite éducative en Abitibi -Témiscamingue par Action Réussite Abitibi -Témiscamingue



Jeunes du secondaire ayant recu Abitibi Ensemble du

un diagnostic de trouble de santé Témiscamingue  Québec

mentale, 2016-2017

données pour la région de I’ Abitibi-Témiscamingue TrOUbleS anXieUX 20’5 % (+) 17’5 %
Dépression 7,5 % (+) 5,9 %

La maladie mentale peut se manifester a tout

{~{Kk|® k® ~ppkg®ka z~ grg§nrgselioypledy §ka<z~/f’(|+)k| 22 %

K
comportement |

§ra®sg zsk?a gkzzk ii | k|p’\|®'l'a”n{eil’1té‘ir@®ks|i «~| 8zks|

potentiel. Les problemes de santé mentale (anorexie, boulimie,

§ka® 2fk|® z~ 23] T««s®k ik zil &Ik k® zk« 2akz"N®s ~|

s| ®ka8k2«~| | kzzk« © iz kl®akool/bllkadhf 7clll2”9gll() 5300
_ Trouble du déficit de 27,9 % (+ Y0
4 A\ a i . AN !

8 k kK| ® ppkg®Kk zil zo k i l«loattenti

motivation, sa perséverance et sa réussite scolaire (TDA ou TDAH)

peuvent donc étre compromises 2.

(+)/(-) Proportion significativement supérieure (+) ou inférieure ( -), au seuil de
%l %Al k| ®2 k z ™ -Péiniscamingue ethe resté de fa prévindes

2. Martineau, M., Beauchamp, G., et Marcotte, D., (2017). Efficacité des interventions en prévention et en promotionde lasant¢ me| ®*zk i | « zk« | ®*"f zs««k{ k]| ®« i i k| «ksqg| k{k|® §~«®«kg~]i~"rs?ak
Santé mentale au Québec, 42(1), 165 -182. 33

Source : Portrait des déterminants de la persévérance scolaire et de la réussite éducative en Abitibi -Témiscamingue par Action Réussite Abitibi -Témiscamingue



5.8. Repartition de |’ effectif

1¢er avril 2020 au 31 mars 2021

., Nombre
~ N
P=®fz T i k{gz~-|
rémunérées , . .
la période visée
Jk?a «~ kz ii1k]og 38 529,00 23
Personnel professionnel 41 931,10 32
272 275,84 358
FEEIIS o ol 171 430,64 221
technicien et assimilé
Ouvriers, personnel
i i k] ®2 k ®s k k ® i 2 BBl e
Total en heures 549 099,62 662
P-®rz Qi Nombre
3 S ik{g8z~-1
rémunérées . . .,
la période visée
Jk 3 «~ kz ii1k]og 38 710,00 22
Personnel professionnel 43 767,13 38
279 747,55 392
PRG0S (2L 174 192,72 952
technicien et assimilé
Ouvriers, personnel 25 931.56 24

i i k] ®* k®s k k® i

562 348,96 728



5.9. Services

A"ls{"® 2 ik "sk «8§s2s® kzz
, . communautaire
com plemen'l'a ires A Agent de développement en éducation a la
| sexualité

PI‘OfESSlonnels A Agent de réadaptation
A Agent en travail social
A +~| «kszzk? b zili g~"®s~]| b
A Conseiller en formation scolaire
A Conseiller en information scolaire
A Conseiller en orientation scolaire
A Conseiller pédagogique
A Ergothérapeute
A Orthophoniste
A Psychoéducateur
A

Psychologue scolaire
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5.

o o To To To Do Do I»

10. Service de
®
soufien en
[ [ ) <
service direct a
I’éleve
"qk| ® i i*sik b z~ a]
Technicien en documentation
Preposé
Technicien en éducation spécialisée
Technicien en formation scolaire
Technicien en loisirs

Technicien en rééducation du langage

Technicien en travaux pratiques

« « S ®k




5.11. Etat des batiments

Etat des infrastructures du CSSLT, septembre 2022 Dans cette analyse, cing criteres sont pris en
compte :

IV*: 17,40 % Etat : Mauvais

* |IV: Indice de vétusté (utilisé pour évaluer la condition des infrastructures).

Azik«®r!| ®s © kN

_ _ 3 A le confort; o
>i s|]isgk 1k "1 ® «® k«® zA7 <<~_i,{k | g~+*® k«®s {|
A la qualité des services;

Lk @« ke @2 ATAT Tk { MR PSSk JdS@OSP s Tk Per
étre réalisés sur un horizon de cing ans, divisée A la santé et la sécurité.

par la valeur de remplacement de cette

Le Secrétariat du Conseil du trésor (SCT) a fixé un
«k sz i1k "1 ® «®l |s  k?&«kz
infrastructures du gouvernement, soit a 15 %.

infrastructure. Le tout est exprimé sous forme de

pourcentage.
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5.12. Developpement durable

Développement Durable

Définition : Le développement durable

est un mode de développement qui

permet de répondre aux besoins des
générations actuelles et a ceux des

ql |1 22"®s~| « p ® 2k«l
trois piliers (social, environnemental,

economique)

& N

EFFICACITE ECONOMIQUE PERSONNES (FORMATION, PLANETE (RESSOURCE, PARTENARIAT EQUITE SOCIALE (JUSTICE, ORGANISATION EN VUE
(CONSOMMATION SANTE, BIEN-ETRE, POLLUTION) (CONCERTATION, NON-DISCRIMINATION, DU DEVELOPPEMENT
RESPONSABLE) SECURITE, EGALITE) COLLABORATION, INCLUSION) DURABLE

MULTIDISCIPLINARITE)

k 2k82] «k| ® zk 23l « z®"® ~f
"®s~| k® ik zil]«ksqg]k{k]|®

U >k §~"agk| ®qk ik gr~"© k g~
i s"g|] ~«®sg i {s]s«®o?k ik zi
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5.13.Budget du CSSLT

Un budget équilibré Un budget équilibré
de 42 761 172 $. de 49 703 528 $.

| 2021 8022 ;
2020 8021 2022 8023

Un budget déficitaire de 209 782 $.
Revenus de 43 927 211 $ et
dépenses 44 136 993 $.
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5.14. Faits saillants portrait du milieu

A

> > D> D>

> > > > D>

>\

Le territoire du Témiscamingue est assez vaste et compte une faible population tout pres de
16 000 personnes sur un territoire de 19 154 kilometres carrés.

80 % de notre population vit en milieu rural.
> | " mgolen de la population estde 35,7 ans.
Au Témiscamingue, 1 personne sur 5 est sansdiplome .

Les communautés Anishabe de notre région représentent 15 % de notre population et sont
principalement anglophones .

Nous avons un trés faible tauxi i s { { s qqui"s&develpppe tranquillement .

Nos écoles sont considérées comme majoritairement défavorisées.

Notre clientéle scolaire est assezstable et se situe autour de 1 800 éléves au secteur des jeunes.
On note une baisse importante de la clientele alaformation des adultes en présence.

Selon z i | ®EQDEM) en 2017, 26 % des enfants arrivent au préscolaire en ayant des
vulnérabilités dans au moins un domaine de développement .

En 2017, en Abitibi -Témiscamingue pres de 30 % des jeunes avaient recu un diagnostic de
trouble de santé mentale et pres de 28 % celui du trouble du déficit de z i » ®®k | ®s ~ |
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5‘ 15. Portrai
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Taux de diplomation et qualification avant |'age
de 20 ans (cohortes suivies sur 7 ans)

La moyenne est établie sur 3 ans
pour amortir les données qui
produisent de grandes fluctuations

en raison des petites cohortes.

° - 80,9 81,8 81,7 81,8
80 78,7° S0 78,1 731
70 - 736 “ 75,9 73,4 -
e Moyenne sur 3 ans des taux de diplomation
50
40 Années des cohortes ‘ T:;;;T;Z:;;:e
30
2007-2008-2009 o
20 (cohortes recensées au PEVR) 77.2%
10 o o . - 2008-2009-2010 79.3%
0 — - - - - 2009-2010-2011 79 %
Cohorte 2010 suivie  Cohorte 2011 suivie = Cohorte 2012 suivie = Cohorte 2013 suivie = Cohorte 2014 suivie
jusqu'en 16-17 jusqu'en 17-18 jusqu'en 18-19 jusqu'en 19-20 jusqu'en 20-21 2010-2011-2012 7 7’6 %
) 5 e 2011-2012-2013 75 %
. Gargons Filles CSSLT Region Reéseau public 2012-2013-2014 76,5 %

* 2014 : Cohorte suivie sur 7 ans jusqu’en 2020-2021

Taux annuels de sorties sans diplome ni qualification (année d'inscription)

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
T M F T M F T M F T M F

B - v r

SE8 178 212 152 139 188 104 185 231 11,6 179 255 132 131 222 59
131 17,9 89 159 207 114 1624 2128 111 1622 2092 11,74 162 2134 11,32

e 146 181 112 151 188 11,5 154 188 118 162 204 121 14,9 164 117
public
17,8 % : 21 éléves 13,9 % : 17 éléeves 18,5 % : 18 éléves 17,9 % : 19 éléves 13,1% : 13 éléves
12 gargons, 9 filles 13 gargons et 4 filles 11 garcons et 7 filles 10 garcons et 9 filles @ garcons et 4 filles

* Données du MEQ, indicateurs nationaux
42



Taux de diplomation et de qualification selon lI'age a
I'entrée au secondaire pour le CSSLT
(cohortes suivies sur 7 ans)

4

———
85,2 78,8 33,3 86,6 37,5

Cohorte de 2012 Cohorte de 2013 Cohorte de 2014
(suivie jusqu'en 18-19) (suivie jusqu'en 19-20) (suivie jusqu'en 20-21)

78,1

L'age des éléves a |I'entrée au secondaire
(CSSLT vs Réseau public)

EEEN 12 ans ou moins 13 ans ou plus2 Total

Données décortiquées selon le sexe pour le CSSLT
Cohorte de 2012 Cohorte de 2013 Cohorte de 2014

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 Garcons | Filles Garcons | Filles Garcons | Filles
||
13 ans ou plus 36,8 % 28,6 % 33,3% 33,3% 33,3% 44 4 %
* Données du MEQ, indicateurs nationaux * Données du MEQ, indicateurs nationaux‘
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Ecart du taux de diplomation et de

qualification entre les éleves HDAA* et les
éleves TOUT-VENANT**

100
90 86,2 86,6
L - 86,8
80
70
60 l 56,1
56,2 '
50
40
30
20
10
57,5 82,4 35,7 83,8 56,7
0
Cohorte de 2012 Cohorte de 2013 Cohorte de 2014
(suivie jusqu'en 2018-2019) (suivie jusqu'en 2019-2020) (suivie jusqu'en 2020-2021)
mmm CSSLT - Eléves HDAA mmm CSSLT - Eléves tout-venant
wwwu Réseau public - Eléves HDAA e Réseau public - Eléves tout-venant

* Groupes d'éléves selon gu'ils avaient ou non un plan d'intervention actif a leur entrée au secondaire

** Groupes d'éleves réguliers sans plan d'intervention

44
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Tableau 1. Taux de réussite en frangais pour la compétence a lire et écarts associés a des
facteurs de risque connus en fonction des cohortes d’éléves sur une période de 6 ans.

Note 1 pour tous les tableaux

5¢ secondaire 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 a) Les eleves HDAA sont ceux qui ont
Lire 83,5 % 86,5 % 90,1 % 98,1 % 87,1% 91,8 % | §z | i i s| ®k 2" k| ®
Ecart EHDAA 34,3 % 51 % 21,4 % 3,8% 8,9% 11,2 % pourcentage positif correspond a
Ecart G/F 30,1 % 71% 15,8 % 0,9% 14,3 % 3,6% un écart qui favorise les éleves qUi~
Ecart défavorisation 10,1 % 92 % 0,1% 157%  -13,3% 4,6 % | i~ ® 82« ik J7N
by>i~fa] s~®s~| 504 a
76,9 % 78,4 % 81,4 % 89,1 % 92,5 % 87,2 % entre les garcons et les filles; un
Fcart EHDAA 29% 43,2 % 25,9 % 14,7 % 17,1 % 30,1% pourcentage positif correspond a
Ecart G/F 26 % 83% 21,7 % 7% 7.5% 6,9 % un écart qui favorise les filles;
Ecart défavorisation 12 % 13,3 % 5,6% 12,1 % 31,7% -3,6 %
c)>ilgra® k| p~| g®s~|
défavorisation oppose les indices
Lire 87,9 % 89,8 % 93,5 % 91,3 % 95,3 % 93,5 % de milieu socioéconomique (IMSE)
Ecart FHDAA 7,2 % 19 % 23,6 % 4,3 % 8,3 % 20,4 % 1 et 2 aux indices supérieurs: un
Ecart 6/F 74%  115% 7% 2:9% 6.7% pourcentage positif correspond a
Ecart défavorisation 2% 1,9% -0,2% 3.1% 2,4 % 2,4 %

un écart qui favorise les milieux
plus favorisés sur le plan
socioéconomique .

Epreuve MEQ 73,6 % 80,4 % 82,4% 73,5% 95,8 % 87.4%

Lire 88,7 % 88,3 % 91,1 % 94,4 %
Ecart EHDAA 21,3 % 0,8 % 15 % 7,4%

.
Ecart G/F //////////////////////////////; 12,3 % 7,4 % 2,3% 5,1 %
Ecart défavorisation 7//////////////////////////% 3,1% 6,7 % 14,1 % 0,6 %
Epreuve MEQ 7/ / / saa% 89,3 % 91,4 % 45




Tableau 2. Taux de réussite en frangais pour la compétence a écrire et écarts associés a des

facteurs de risque connus en fonction des cohortes d'éléves sur une période de 6 ans.

5¢ secondaire

5¢ sec. - Ecrire 81,8 %
Ecart EHDAA 375%
Ecart G/F 15,8 %
Ecart défavorisation 15,3 %
Epreuve MEQ 82,4%

Ecrire

Ecart EHDAA 35,3 %
Ecart G/F 19,3 %
Ecart défavorisation 14,5 %
Epreuve MEQ 80,9 %

84,4 %
235%
15,1 %
235%
81,5%

85,8 %
38,7 %

9,8 %
21,8%
88,4%

88,3 % 86,7 %
11,1% 20,6 %

13 % 22,1%
1,9% 3,5%
71%

21,4 % 9,8 %
19,4 % 53%

9,7 % 19,9 %
92,9 % 90,6 %

85,1 %
25,1%
17,8 %

19 %

4,9 %
4,9 %
71%
91,8 %

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

80,4 %
29,2 %
29,7 %
15,7 %
64,7 %

54 %
10,1 %
83%
89,2 %

Ecart EHDAA 12,2 %
Ecart G/F 6,3 %
Ecart défavorisation 2%

Epreuve MEQ

Ecrire
Ecart EHDAA

5%
1,8 %
6,2 %

Ecart défavorisation
Epreuve MEQ %

34,7 % 13%
10,5 % 6,9 %
1,8% 9,5%

87,1%

92,4 %
52 %
10 %

21% 7,7%
89,7%  887%

-0,8%

1,2 %
1,2 %
95,1 %

92,4 %
22,7%
10,6 %
16,4 %
90,6 %

221%

6,8 %
0,7%
94,8 %

93,1%
59%
50%
0,8%

90 %
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Tableau 3. Taux de réussite en francais pour la compétence a communiquer et écarts associés
FlL OGSdzNE RS NAaljdzS O2yydza

¢ RSa

5¢ secondaire

5¢ sec. - Communiquer
Ecart EHDAA

Ecart G/F

Ecart défavorisation

2016-17
96,4 % 94,7 %
-4,6 % 18,9 %
4,6 % 51%
-4,3% -6,2 %

2017-18 2018-19

100 %
0%
0%
0%

2019-20 2020-21

100 %
0%
0%
0%

Sy T2y O0iAzy

2021-22

98 % 97,9 %
-2,5% 2,3%
-0,6 % 4%
-2% 4,3%

Communiquer
Ecart EHDAA

Ecart G/F

Ecart défavorisation

Communiquer

91,6 %

22,4% 9,9 %

12,8 % 2,9%
1,3% 2,5%

0,9 %
11 %
-4,7 %

95,7 %
12,5%
6,9 %
7,2 %

7,6 % 33%
6,7 % 4,2 %
7,5% 2,0%

Ecart EHDAA

Ecart G/F

Ecart défavorisation

Communiquer
Ecart EHDAA
Ecart G/F

Ecart défavorisation

98,6 %

3,7% 7,4 %
-0,2% 2,2 %
-2,4% 0,4 %

_

-0,8%
-1,2%

1,6 %

1,5%
1,6 %

54%
0,2%
0,5%

1,4 %
-1,1%

0% 0%
0% 0%
0% 0%

0% 1,3%
0% -1,3%

RSa

O2 K2 NIi

a7



Tableau 4. Taux de réussite en anglais en 5° secondaire et écarts associés a des facteurs
de risque connus en fonction des cohortes d’éleves sur une période de 6 ans.

5° secondaire 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
Sommaire 99,1 % 94,8 % 96,4 % 96,2 % 96,1 % 95,5 %

Communiquer

. 99,1 % 90,6 % 94,5 % 90,4 %
oralement en anglais

Ecart EHDAA -1,1% 11,3 % 11,2 % 19 % 12,7 % 10,8 %
Ecart G/F 2,2% 3,6 % -0,8 % 0,6 % 0,9% 0,5 %
Ecart défavorisation -1,1% -10,8 % 4,9 % -10,1 % -10,1 % -7,1%
Epreuve MEQ 100 % 98,9 % 98,1 % % 93,8 %
Comprendre

des textes lus et 100 % 94,8 % 95,5 % 97,1 % 97,1 % 95 %
entendus

Ecart EHDAA 0% 16,3 % 12,3 % 8,8 % 2,6 % 11,9 %
Ecart G/F 0% 9,1% 0,7 % 3,4% 51% 6,5 %
Ecart défavorisation 0% -6 % -5% -3% -3% -5,2%
Ecrire des textes 97,2 % 96,9 % 98,2 % 97,1 % 98 % 96,9 %
Ecart EHDAA -3,4% 18,8 % 6,7 % 15 % 10 % 6,7 %
Ecart G/F -1,1% 5,5 % 1,1% -0,6 % -0,6 % -2,2%
Ecart défavorisation -2,9% -3,6 % 2% -3% 2% -1,8 %

Epreuve MEQ 92,4% 92,6% 962% 2 9338%
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Tableau 5. Taux de réussite en sciences en 4° secondaire et écarts associés a des facteurs de risque
connus en fonction des cohortes d’éleves sur une période de 6 ans.

4° année du secondaire - Sciences

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

Sommaire 86,9 % 86,6 % 89,3 % 96,1 % 92,7 % 92,4 %
86,9 %

Ecart EHDAA 37,1% 13,2 % -7 % 17,5 % 31,8% 33,3%

Ecart G/F 2% 4,4 % 5,2 % 1,9 % 5,8 % 5,1%

Ecart défavorisation -16,3 % 7,6 % 11,9 % 1,3% 2% 8,3 %

7

 ATS:66,7 %
ST:88%

ATS:89,1% ATS:96,4 % ATS:84,3%
ST:87,9% ST: 88,5 % $ST:83,9%

Pratique 86,5 % 91,7 % 94,3 % 93,8 % 97,4 %

Epreuve MEQ
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Tableau 6. Taux de réussite Mathématiques - Raisonner
en mathématiques pour la

, A Ecart EHDAA 6% 2,6 % 21% 0,7 % 9,8 % 27,5 %
écarts associés a des facteurs.

. . Ecart G/F 57% 13,8 % -0,4 % 14,8 % 5% 10,7 %
qef'quuevconnus en IO[ICEIOH feart défavorisation, _ 02% 52 % 38,3 % 48,6 % 5.5% 1,9 %
RSa O2K2z2NJdliSa % Q'§ fM&QS a ca@zZNJcst:877%  csT:804% 7 CST:745 %

preuve SN :48,8 % SN : 70 % SN:87,3% SN:812%

une période de 6 ans.

Raisonner 82,1% 843 % 79 % 84 % 87 % 895 %
Ecart EHDAA 38 % 29,5 % 30,4 % 31,7 % 27,9 % 22,1 %
Ecart G/F 1,2 % 6,5 % 15,2 % -0,3% 7% 4,6 %
23,9% 15,6 % 48,8 % 28,3 % 3,2 % -6,1 %

Ecart défavorisation

Raisonner 92,9 % 94,9 % 94,7 %
Ecart EHDAA 13,8 % 33,3% 10,5 %
Ecart G/F -0,8 % 0,2 % 7,8% 1,4 % 3,9% 2,2 %
Ecart défavorisation 1,2 % 2,3% -0,3 % 1,2 % -0,7 % 55%
Epreuve MEQ 78,4 % 85,9 % 82 %

Raisonner
Ecart EHDAA 14,2 % 19,9 %

.
Ecart G/F %/////////////; 5,3 % 3,1% 2,1% 2,7% 4%
Ecart défavorisation %////////////% 0,7 % 73%




Tableau 7. Taux de réussite
en mathématiques pour la
compétence a résoudre et
écarts associés a des
facteurs de risque connus
en fonction des cohortes
RQOSt §0Sa adzNJ
6 ans.

Mathématiques- Résoudre

Résoudre 78,3 % 82,6 % 91 % 85,8 % 89,6 % 92,7 %
Ecart EHDAA 24,7 % 19,4 % 0,9 % 9,3 % 7.9 % -8,2 %
Ecart G/F 5,2% 19,4 % 11,1 % 3,9% 6,8 % 6,0 %
Ecart défavorisation -6,8 % 10,7 % 5,6 % 6,1% 2,3% 8,1%

Résoudre

Ecart EHDAA 36,7 % 25,9 % 31,4 % 23,8 % 20,9 % 36,2 %
Ecart G/F 7,6% 7,2% 22,4 % -0,7% 5,5 % 11,4 %
Ecart défavorisation 16,1 % 25,7 % 37,7 % 31,9% -4,7 % -4,8 %

Résoudre 89 % 88,2 %

93,1 %

93,4 %

Ecart EHDAA 27,1% 36,8 % 16,8 % 16,7 % 21,6 % 17,3 %
Ecart G/F 2% 4,3 % 1,5 % 4,1% 3,8% 5%
Ecart défavorisation 5,3 % 4,3 % -2,6 % 4,4 % 9,2 % 3,6 %

Epreuve MEQ,

Résoudre 94,2 %

Ecart EHDAA . 311% 17,5 % 26 %
Ecart G/F %////////////Z 5 % 3,3% 5,9 % 7,8% 7.7%
Ecartdéfavorisaton  14%  -49% 87%  -16% 2,3%
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Tableau 8. Taux de

réussite en 4 année du 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
primai re en fran gais et Slommaire 98,6 % 94,3 % 97,6 % 97,7 % 93,3 % 98,2 % 98,7 % 95,6 %
écarts associés a des I%cart EHDAA -1,5% 10,2 % 9,3% 8,2 % 24,1 % 2% -1,5% 8,6 %
. Ecart G/F 2,7% 3,2% 4,1% 3,1% -1,4% -3,5% 2,7% -1,5%
facteurs de rlsque Ecart défavorisation -2,6% 4,5 % 4,4 % 4,4 % 3,3% 3,5% 2,1% -4,6 %

connus en fonction des

O2K2NU Sa RQS&SHEAS dzhNeds  168%  23,1% 56%  19,9% 4%  122% 6,6 %
une période de 8 ans. Ecart G/F 5,2 % 7.4 % 8,4 % 1,4 % 2% -4,7 % 4,2 % 4,6 %
Ecart défavorisation 0,8 % 3,3% 9,7 % 1,9% 10,4 % 7,1% 52% 0,6 %
Epreuve MEQ (Lire) 91,4% 76%  922% 84,7%  799% ////7//  894%
Ecart EHDAA 9%  254% 25 % 06% 505% /  147%
Ecart G/F 07% 113%  64% 10 % 2% 2%
Ecart défavorisation 4,1 % -13,1% 12,4 % -3,4% 20,4 % %
Ecrire 93% 949% 941% 93 % 94% 94,1% 949%
Ecart EHDAA 58%  194%  13,1%  204%  209%  204% 10%  244%
Ecart G/F 5% 6,5% 7,8 % 7,1% 28%  -24% 5,7% 5%
Ecart défavorisation 1% 1,1% 4% 1,8% 4,6 % 2,4% -2,3% -10%
Epreuve MEQ, (Ecrire) 90% 90,6% 916% 83,5% 903% %//7// /// 87,6 %
Ecart EHDAA 195%  23,0%  285%  229%  257% /% 26,4 %
Ecart G/F 135% 106%  24% 104%  68% 1%
Ecart défavorisation 43%  01%  -32% -106% 94% _
Communiquer 99,3 % 99,4 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Ecart EHDAA 0,7 % 3,6 % 0% 0% 0% 0% 0% 2,9%
Ecart G/F 1,4%  -1,1% 0% 0% 0% 0% 0% 0,3 %

Ecart défavorisation -1,3% 1,1% 0% 0% 0% 0% 0% -3,2%




Francais

Mathématique
Taux de réussite aux épreuves du MEQ et CSSLT

Résoudre Raisonner Resoudre Raisonner

4¢année 81,4 % 83,7 % 86,8 % 87,4 %
F:81,7% F:88,3%
G:812% G:797%

F:69%
G:798%

F:87,3%
G:91%

F:68%

F:81% F:84% :
G:79,7% G:64,1%

G:754% G:723%

Taux de réussite aux épreuves du MEQ et CSSLT

Lecture
4¢©anneée 79,9 %
F:86,4%
G:74,4%

G:87,2%

F:93%
G:854%

F:97,2%

F:828%
G:591%

F:93,7%
G:851%
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Francais

Taux d'éleves ayant un résultat inférieur a 70 % aux épreuves

p

Lecture Ecriture Lecture Ecriture Lecture Ecriture
4¢ 30 % 37,7 % 40 % 35 % 31 % 41,7 %
F:26% F:24%

G:53% G:45%

F:18%
G:40 %

F:15%
G:33%

F:34% F:20%
G:63% G:46%

Note : au PEVR, % éléves ayant un résultat inférieur a 70 % (moyenne sur 3 ans)

Francais

Ecarts moyens des taux de réussite aux épreuves du MEQ et CSSLT entre les garcons et les filles

:69,7% G:545% \_

Lecture Ecriture Ecart Lecture Ecart Ecriture Ecart Lecture Ecart Ecriture
4= 9 % 2% 12 % 6,8 % 7.1% 11.4%
F:864% F:94% F:863% F:851%
G:744% G:872% G:934% G:96,5%
6 7% 2% 7.6 % 7.2% 89%  02%
F:93% F:97.2% F:82,6% F.87,8%
G:854% G:90% G:73,7% G:88,2%
[fsecie% 8% 23.7% 86%  21%  81%
F:828% F:93.7% F:688% F:80,8%
G:59.1% G:851% G:47 % G:727%

* cellules en rose = Taux plus élevé pour les filles — cellules en bleu = Taux plus élevé pour les gargons

Cibles au
PEVR 18-23

> 4° année
Lecture: 15 %
Ecriture: 15 %

> 6° année
Lecture: 15 %
Ecriture: 15 %

» 2°secondaire
Lecture: 20 %
Ecriture: 15 %
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Mathématique
Ecarts moyens des taux de réussite aux épreuves du MEQ et CSSLT entre les garcons et les filles

Fcart Résoudre Fcart Raisonner = Ecart Résoudre Ecart Raisonner

Les écarts moyens 4s 0.5 Z" 8,6 26 6,4 2‘5 5,3 2‘6
entre les garcons et F:817 OA’ F:88,3 OA’ F: 8405 F:85,1 OA
les filles en G:81,2% G:79,7% G:90,4% G:90,4%
mathématique 6 37%  108% 24%  13%
n'étaient pas ciblés F:873% F:69% F:86,6% F:695%
dans le PEVR G:91% G:79,8% G:842% G:768%
F:81% F:84% F:77,3% F:68%
G:754% G:72,3% G:797% G:64,1%

* cellules en rose = Taux plus élevé pour les filles — cellules en bleu = Taux plus élevé pour les garcons













































